
Koplīgumi kā darba tiesību megatendence

2024
Konference «DARBA TIESĪBAS 2024»

https://darbatiesibas.lv/

Dr. iur. IRĒNA LIEPIŅA
LATVIJAS Sakaru darbinieku arodbiedrības PRO prezidente

Koplīguma foruma dibinātāja Latvijā
Vidzemes Augstskolas (VIA) docente

18.01.2024.

https://darbatiesibas.lv/


Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024

Koplīgums = rakstveida līgums starp arodbiedrību un
darba devēju par uzlabotām:

– darba attiecībām;

– darba samaksu;

– un darba aizsardzību;

– darba tiesisko attiecību nodibināšanu un
izbeigšanu (piemēram, tikai ar koplīgumu var
noteikt garāku pārbaudes laiku)

– darbinieku prasmēm,

– darbinieku sociālo un ekonomisko aizsardzību
u.c.



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence

2024
Megatendence – strauji pieaugoša parādība ar lielu nozīmi nākotnē (2050)

Mega piešķir īpašu dimensiju, jo tas nozīmē, ka kaut kā orientācija ir ļoti nozīmīga un 

ka to pavada dziļas pārvērtības.

https://www.etui.org/sites/default/files/2023-06/Strategic%20foresight-
Using%20the%20ETUI%20future%20scenarios%20for%202050%20to%20respond%20more%20effectively%20to%20multiple%20crises_20
23.pdf



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024

Darba tiesības ir nacionālo, 
Eiropas Savienības un 

starptautisko tiesību normu 
kopums, kas regulē tiesiskās 
attiecības starp darbinieku 

un darba devēju;

Tiesību normas, kuras 
regulē darba tiesiskās 

attiecības un rada 
abstraktus un saistošus 

uzvedības noteikumus vai 
sistēmu. 



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024

• Koplīgums - īpašs darba tiesību avots;

• Darba tiesību avoti:
– Latvijas Republikas Satversme;

– Starptautiskās Darba organizācijas instrumenti, Eiropas Cilvēktiesību aizsardzības konvencija
u.c.

– Eiropas Savienības akti (Līgums, Direktīvas, Regulas u.c.);

– MK noteikumi

– Vispārējie tiesību principi;

– Tiesību doktrīna;



Kam?

• Darbiniekiem;
• Darbinieku motivācijai;
• Darba samaksas 

sistēmas pilnveide;
• Programmas darba un 

privātās dzīves 
līdzsvaram un 
atbalstam;

• Elastīgs darba laiks u.c.
• Sociālais plāns 

pārmaiņu un 
nenoteiktības laikos.

Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024

Kāpēc?
= uzlabot darba tiesisko attiecību kvalitāti un "veselību":

Koplīgums ir izdevīgs visiem:

– uzlabos darba attiecības (veselīgums);

– samazinās ēnu ekonomiku;

– Padarīs godīgāku konkurētspēju starp darba 
devējiem;

– spodrinās darba devēja tēlu un ilgtspēju;

– valstij un pašvaldībām koplīgumi nozīmē 
ekonomikas ilgtspējīgu attīstību un 
nepieciešamās iemaksas budžetā u.c.

– Darbinieki nestreiko;

– Dati drošībā u.c.



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024

DUĀLS mērķis direktīvai: 

– pasargāt mazāk atalgoto sabiedrības 

daļu – minimālā alga;

– sasniegt 80% koplīgumu pārklājumu

Latvijā un ES – sākot ar IKT nozari, 

piemēram. 
Eiropas parlamenta un padomes 2022. gada 19. oktobra direktīva 

2022/2041 «Par adekvātām minimālajām algām Eiropas Savienībā»:

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022L2041



– Koplīgumi ir pēkšņi modē (megatendence 2024-
2026);

– LSAB PRO – moderna koplīguma pamatlicēji
sakaru nozarē: prasmes, drosme un iespējas “celt  
nozari” - u.c.

– Labie piemēri sakaru nozarē: Tet grupa, Latvijas 
Pasts, LVRTC,  u.c.

– Konkurētspējas uzlabošana un godīgi & 
caurspīdīgi noteikumi visiem sakaru nozarē 
nozarē. 

Koplīgumi kā darba tiesību megatendence

2024



Koplīgumu 
forumi



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024



Algoritmiskā pārvaldība

➔ Darbinieku novērošana

Mūsdienu tehnoloģijas spēj izsekot darbinieku uzvedību vairākos veidos – gan 

fizisko uzvedību, pielietojot GPS programmas un viedtalruņus, gan arī digitālo 

uzvedību, izmantojot datora tīmekļus un citas tehnoloģijas. 

➔ Darbinieku fiziskās veselības un garīgā stāvokļa 

novērošana

Garīgie un emocionālie darbinieku dati kļūst arvien pieejamāki- izmantojot balss 

atpazīšanas programmatūras mikrofonus, vai arī uzraugot darbinieku smadzeņu 

aktivitātes izmantojot citus neirotehnoloģiskos rīkus.

➔ Lēmumu pieņemšana par darbiniekiem

No pieņemšanas darbā līdz pat atlaišanai, algoritmiskai pārvaldībai arvien vairāk 

tiek izmantoti mākslīgā intelekta rīki.

‘Algoritmiskā pārvaldība’ ir mākslīgā intelekta rīku pielietošana darbinieku novērošanai 

un vadīšanai. 

Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
Koplīgumi = laba sociālā dialoga rezultāts

Labākie piemēri sakaru nozarē:

• Tet grupas un LSAB PRO koplīgums

• LVRTC un LSAB PRO koplīgums

• Latvijas Pasts un LSAB PRO koplīgums u.c.



Koplīguma noslēgšana

• Darbinieku interešu ievērošana

• Sociālais dialogs un izaugsme

• Idejas & projekti & attīstība

• Rietumu sociālo partneru pieredzes pārnese;

• Demokrātijas stiprināšana darba vietās Latvijā ar koplīgumu

• Direktīvu izpilde



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024

• Koplīgumu loma pieaugs 2024-2026, ņemot 
vērā Eiropas minimālās algas direktīvas otro 
mērķi (no 20 % uz 80% koplīgumu 
pārklājumu Latvijā un visā Centrāl- un 
Austrumeiropā);

• Koplīgumi jāslēdz ar nozares arodbiedrību –
piemēram, sakaru nozarē Latvijas Sakaru 
darbinieku arodbiedrība PRO;

• Godīga konkurētspēja, caurspīdīgi noteikumi 
u.c.

©Dr. iur.  Irēna Liepiņa



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence

2024

• Eiropas minimālā alga – 700 EUR no 01.01.2024. ;

• Koplīgumu pārklājums pār 80% strādājošo IKT nozarē;

Direktīvu īstenošana ar koplīgumu



• Lai uzlabotu konkurētspēju;

• Lai atbalstītu demokrātiju un mieru

• Lai aizsargātu darba vērtības;

#ETUCkongress Berlīne 2023 

#UNIGlobalkongressPhiladelfijaASV2023

#koplīgumslabākam darbam Latvijā

Vairāk: 

https://www.uni-europa.org/news/our-values-of-

the-european-trade-union-movement/

https://www.etuc.org/en/congress

https://www.uni-europa.org/news/our-values-of-the-european-trade-union-movement/
https://www.uni-europa.org/news/our-values-of-the-european-trade-union-movement/
https://www.etuc.org/en/congress


Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024

Kopīgumspēja = ir spēja noslēgt, grozīt un uzraudzīt

koplīguma noteikumus. Piemīt arodbiedrībai.

Arodbiedrībai jāatbilst šādiem kritērijiem:

– jāpastāv jau noteiktu laiku un tā nevar būt īstermiņa;

– organizācijai jābūt ar noteiktu struktūru;

– organizācijai jābūt pietiekami spēcīgai un neatkarīgai no darba

devēja, politisko partiju un valsts ietekmes;

– organizācijas biedriem jābūt spējīgiem ietekmēt organizācijas

darbību.

Arodbiedrība – līdzvērtīga koplīguma pusi un
sociālo partneri.



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence

2024
13.11.2023. tapa sadarbības līgums 

par:

sakaru arodbiedrību attīstību un 

mācībām Baltijas valstīs;

turpmāku sadarbību un koplīgumu 

garantiju un tvēruma paplašināšanu;

par jauniem un inovatīviem 

organizācijas modeļiem un 

arodbiedrības vērtības celšanu.



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024

2023-2026.gadā ir gaidāmas vismaz 5 direktīvas, kas 
ietekmēs nodarbinātību (Eiropas minimālās algas 
direktīva, platformu darba direktīva, ilgtspējas 
direktīvas, kvotu padomēs direktīva, caurspīdīgas un 
vienādas darba samaksas sistēmas direktīva utt.);

Eiropas Savienības direktīvu īstenošana:

• ar likumu (21) 

• Ar koplīgumu (6) – Ziemeļvalstīs;

Latvijā – likums + koplīgums.

Direktīvas



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence

2024
Ieguvumi no koplīguma noslēgšanas

• Kvalitātes zīme darba attiecībās;

• Koplīgums - produktivitātes, ilgtspējas un

sadarbības vēstnesis;

• nodokļa atvieglojumi (ēdināšanai un

medicīnas pakalpojumiem):

Papildus punkti publiskajos iepirkumos;

Prasmju fondu izveide, korporatīvā universitāte

sadarbībā ar Latvijas un ārvalstu augstskolām;



Koplīgumi kā darba tiesību megatendence

2024
• Koplīgumu loma pieaugs 2024-2026, ņemot vērā Eiropas 

minimālās algas direktīvas otro mērķi (no 20 % uz 80% 

koplīgumu pārklājumu Latvijā un visā Centrāl- un 

Austrumeiropā);

• Vajadzīgs atbalsts uzņēmumiem ar koplīgumiem (publiskie 

iepirkumi utt.)

• Koplīgumspēja pieder tiesiskām arodbiedrībām. 



Paldies!

irena@lsab.lv


	Slide 1:     Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024 Konference «DARBA TIESĪBAS 2024» https://darbatiesibas.lv/ 
	Slide 2: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 3: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 4
	Slide 5: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 6: Kam?
	Slide 7: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024 Kāpēc?
	Slide 8: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 12
	Slide 13: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 14
	Slide 15: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 16: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 17
	Slide 18: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 19
	Slide 20: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 21: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 22: Koplīgumi kā darba tiesību megatendence 2024
	Slide 23

